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Anotace v češtině

Tato bakalářská práce se zabývá dostupností a smysluplností praxe v České republice,

a srovnává totéž s Německem. Dále je zde zmíněna situace v Německu, kde je

zkušenost spíše s duálním vzděláváním. Hlavní část práce se věnuje získávání a

srovnávání informací pomocí dotazníků. Důležitým smyslem práce je porovnání

dostupnosti praxe, zájem studentů o její získání a srovnání dvou rozdílných přístupů.

Součástí práce jsou také překlady, které čtenáři pomohou porozumět danému tématu.

Klíčová slova

praxe, absolvent, duální vzdělávání, zaměstnavatel, škola, student, pracovní proces,

studijní obor.

Annotation in english

This bachelor thesis deals with the availability and meaningfulness of practice in the

Czech Republic and compares the same with Germany. Furthermore, the situation in

Germany is mentioned, where the experience is more with dual education. The main

part of the work is devoted to obtaining and comparing information using

questionnaires. An important purpose of the work is to compare the availability of

practice and the interest of students in obtaining it and comparing two different

approaches. The work also includes translations to help readers understand the subject.

Keywords

practice, graduate, dual education, employer, school, student, work process, branch

of study
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Úvod

Nedostatek praxe v českých školách je v dnešní době velmi častým tématem. Tato práce

zkoumá dostupnost praxe a zájem studentů o její získání. Dále zkoumá duální studium

v českých a německých školách. Součástí práce je také překlad, jako příklad dobré

praxe pro české čtenáře. Předpokládaný přínos práce je zjištění, a porovnání situace s

praxemi v České republice a Německé spolkové republice. Jako další předpokládaný

přínos práce je možnost implementování duálního systému do českého školství.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol.

V první kapitole je pojednáváno o tom, co se rozumí pod pojmem praxe, rozdíl mezi

praxí a stáží, praxe a firmy a praxe ve světle zákona, kde může být nerespektování

zákonné úpravy pro firmy až likvidační.

Druhá kapitola se zabývá duálním vzděláváním jako zdrojem inspirace pro český

školský systém. Zabývám se zde výhodami duálního vzdělávání. Je zde popsána situace

v Česku a Německu. V této kapitole je také zahrnut překlad o duálním vzdělávání pro

české čtenáře.

Otázka, čím a pro koho je praxe či duální vzdělávání přínosné je zmíněna ve třetí

kapitole. Je zde popsáno, jaký přínos má praxe či duální vzdělávání pro studenty,

absolventy, školy, firmy a celou společnost.

Čtvrtá kapitola obsahuje překlad německého textu Entwicklung des dualen Studiums

in Deutschland – Geschichte und Statistik. Tento text pojednává o vývoji duálního

systému v Německu.

Analýza zahrnuta v páté kapitole se skládá z několika dotazníků zkoumajících

dostupnost praxe a zájem českých a německých studentů o její získání. V této kapitole

je dále porovnán zájem českých studentů o praxi a její dostupnost v roce 2012 a roce

2019. Důležitou součástí je postoj firem k praxím, dále je zmíněna německá firma ZF

jako dobrý příklad praxe pro české čtenáře. Obsahuje zkušenosti německého studenta,

který absolvoval duální vzdělávání a zaměstnankyně, která ho měla na starosti.
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V šesté kapitole jsou shrnuty výsledky výzkumu, které byly zjištěny. Dále je navrženo

zavést duální systém v České republice.

V závěru práce můžete nalézt seznam literatury, která byla použita při vypracování této

bakalářské práce.
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1 Teorie – pozice předmětu praxe ve studentském programu

1.1 Co rozumíme pod pojmem praxe

Dle Národního ústavu pro vzdělávání (NVÚ, 2013) 1 praxí chápeme rozvinutí

teoretických znalostí, které student získává během studia, a které mu mohou dopomoci

při pozdějším kariérním postupu. Dá se říci, že bez praxe student v pozdějším profesním

životě těžko hledá uplatnění.

Problémem zejména v českém školství je nedostatečná délka praxe a její nevyhovující

model. V moderní společnosti je problematické uplatňovat způsob „nejdřív škola,

potom praxe.“ Přestože teoretické znalosti nám mohou dát dobrý základ, nepostačují

k tomu, aby absolvent kompetentně vykonával svou profesi. V rámci praxe jako

integrální součástí studia si student již během studia může skutečně ověřit, zda se při

výběru svého oboru rozhodl správně a zda se na zvolenou pozici hodí. Absolvent má

poté již jasnou představu, nestřídá tak často zaměstnání a může se plně věnovat

rozvíjení znalostí, schopností a dovedností získaných v rámci teoretického studia

(Doležalová, 2018) 2.

Podle průzkumu Národního ústavu pro vzdělávání (NÚV, 2017) 3 většina firem preferuje

absolventy, kteří za sebou mají stáž nebo praxi, a to nejlépe v daném oboru, co je praxe a co

stáž je vysvětleno v podkapitole 1.2 (Rozdíl mezi praxí a stáží). V některých oborech se také

stává, že si firmy studenta takzvaně vychovají a umožní mu po absolvování studia nástup na

odpovídající pozici. Dá se říci, že praxe studentovi usnadní kariérní postup, a tím i dosažení

vyšší platové třídy. Dnešní studenti si velmi dobře uvědomují, že jim chybí zkušenosti a praxe

v oboru. Velká většina studentů při studiu pracuje, ovšem jen zhruba třetina pracuje zcela

v oboru, častěji můžeme vidět, že studenti dochází do zaměstnání, které nesouvisí s jejich

budoucím uplatněním. (Ipsos, 2017) 4
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1.2 Rozdíl mezi praxí a stáží

Dle Národního informačního centra pro mládež (Kunstová, 2018) 5 se praxí rozumí, jak

je uvedeno v podkapitole 1.1 (Co rozumíme pod pojmem praxe) předávání praktických

dovedností, které rozvíjejí teoretické znalosti v oboru. Není nutné vyjíždět do zahraničí,

což je pro stáž podmínkou. Při stáži je student pouze školen a na rozdíl od praxe

absolvent není schopen pracovat v daném oboru, pouze získává kontakty a první

zkušenosti. Co mají obě společné je, že jsou zpravidla neplacené.

1.3 Praxe a firmy

Další otázkou je spolupráce mezi školami a firmami. Jednou z možností je rozšíření

výběru praxí, stáží a brigád, které jsou studentům nabízeny. Dalším řešení by mohla být

spolupráce firem se školami při tvorbě výuky, či aby se daní odborníci přímo podíleli na

výuce předmětu. Celkem 57 % respondentů by chtělo, aby firmy podporovaly vybrané

obory.

Nejen pro studenty je důležité, aby společnosti spolupracovaly s vysokými školami, ale

měli by také připravit odpovídající zázemí mladé generaci. Subjektivní pohled a přístup

firem k praktikantům zahrnuje 6. kapitola (Analýza) (Schröderová, 2018) 6

1.4 Praxe ve světle zákona

Důležitým aspektem, který se týká praxí, je jejich zákonné ukotvení. (Klega, 2016) 7

Z pohledu zákona je veliký rozdíl mezi tím, jestli praxi zařizuje škola nebo si ji student

vyřizuje sám. Pokud je pro studenta praxe povinná, pak by měla smlouvu

s poskytovatelem uzavírat škola. Zde je potom problém s odměnou, kterou studentovi

hradí ten, u koho byla produktivní činnost vykonávána. Za produktivní činnost je

považována taková, která přináší příjem. Je důležité zmínit, že pokud je odměna

poskytována, je nutné, aby nebyla menší než třetina minimální mzdy. Tato praxe však

platí jen v případě středních odborných škol, na vysoké školy se nevztahuje.
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Pokud se smluvní strany dohodnou na tom, že praxe nebude nijak zaplacena, je lepší,

když si obě strany připraví smlouvu a různé podklady dokazující inspektorátu práce, že

nejde o závislou činnost, ale pouze o neplacenou praxi. Pokud se obě strany rozhodnou,

že praxi nijak smluvně neupraví, zaměstnavatel se pak vystavuje riziku pokuty, která

v některých případech může být i likvidační.

Pokud se student rozhodne zařídit si praxi sám, je pro zaměstnavatele výhodnější,

pokud obě strany uzavřou některou z dohod mimo pracovní poměr, zvláště v případě,

má-li být student platově ohodnocen. Pokud se však oba dohodnou na opačném případě,

tedy že student nebude dostávat za praxi mzdu, musí si zaměstnavatel uvědomit, že se

vystavuje riziku vysoké pokuty, v případě malých živnostníků až likvidační.

Je nutné podotknout, že zákon nedostatečně upravuje studentské praxe. Je možné

vytvořit nový smluvní typ v rámci zákona, který by upravoval tuto problematiku. Nový


[…]


living

Disadvantages:

− Theoretical content: we learn a lot, but nothing too deep

− Very compressed – theoretical content should be the same as at universities of

applied sciences – therefore, we have to learn much faster

− Exams are in one week – learning is more stressy than at universities

For me the disadvantages are not of a high weight. I like to have some stress and

its definetely doable. I would definetely do the same thing again, even if some people

complain on your lag in theoretical background.

I have also asked another student here, studying at an university of applied

sciences. They have one practical semester (6 months) and usually the bachelor thesis

to write in a company.
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The advantages in his opinion:

+ Helpful to get an impression of the future life in the jobs

+ Experience with reporting – writing of papers, thesis and reports to your

supervisors

+ Experience with test rigs or other working equipment

+ Learn to communicate with colleagues and supervisors

+ Learn to priorize tasks

+ Try the jobs you are interested in

+ Learning a different approach to tasks

+ Build your contact network

+ Teamwork

Disadvantages:

− You can be abused as cheap employee

5.6.6 Překlad pohledu německého studenta na duální systém

„Výhody studia s 50 % praxí:

+ Užitečné věci pro práci jsou učeny přímo v ní

+ Dozvíte se, jak společnost funguje, procesy ve společnosti, struktura společnosti

+ Poznáte spoustu důležitých lidí ve společnosti, navazujete nové kontakty

+ Zlepšujete své osobní schopnosti, jako jsou komunikační, sociální a interkulturní.

+ Výběrem oddělení se můžete naučit, co vás zajímá, já jsem měl jsem např. projekty v

Gear Development, AEC v Plzni, Autonomní vývoj Alhorithm

+ Po studiu můžete okamžitě začít uprostřed práce

+ Dostanete nějaké peníze – na inženýra srovnatelně méně, ale stále dostatečně na

život.

Nevýhody:

− Teoretický obsah: učíme se hodně, ale nic do hloubky.

− Teoretický obsah by měl být stejný jako na univerzitách aplikovaných věd – proto se

musíme učit mnohem rychleji

− Zkoušky jsou v jednom týdnu – učení je více stresující než na univerzitách

Zeptal jsem se také dalšího studenta, který studoval na univerzitě aplikovaných věd.

Mají jeden praktický semestr (6 měsíců) a zpravidla píší bakalářskou práci ve firmě.
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Výhody podle jeho názoru:

+ Je užitečné získat dojem z budoucího života v zaměstnání

+ Zkušenosti s podáváním zpráv – psaní dokumentů, diplomových prací a reportů

vašim supervizorům

+ Zkušenosti s testovacími zařízeními nebo jiným pracovním zařízením

+ Naučíte se komunikovat s kolegy a supervizory

+ Naučíte se předpřipravovat úkoly

+ Vyzkoušíte si práci, o kterou máte zájem

+ Naučíte se odlišný přístup k úkolům

+ Získáte kontakty

+ Týmová práce

Nevýhody:

− Můžete být zneužíván jako levný zaměstnanec.“

5.6.7 Vyjádření od zaměstnankyně ZF, která měla na starost studenta ze

zahraničí

„V průběhu jara a léta 2018 jsem měla možnost spolupracovat na nově vznikajícím

projektu se studentem z německého města Friedrichshafenu. Byl na konci druhého roku

vysokoškolského studia, a byla to pro něj druhá alokace ve firmě. První absolvoval

přímo v univerzitním městě, pro druhou praktickou část měl možnost praxe v zahraničí.

Pracoval zde v Plzni jako projektový koordinátor a pomáhal realizovat vznik zcela

nového aplikačního centra. Dostal možnost účastnit se pohovorů s inženýry

v náborovém procesu, pomáhal definovat vybavení, které bylo pro nový tým třeba

zajistit, a měl i možnost účastnit se důležitých plánovací schůzek s klienty z Německa.

Věřím, že tyto zkušenosti pro něj byly velice obohacující a takováto praxe měla skutečně

smysl. Čeští studenti na svých krátkých praxích mají jen velmi málo možností dostat se

k opravdu zajímavým a zodpovědným úkolům, a to si myslím je velká škoda, jak pro ně

samotné, tak pro jejich budoucí zaměstnavatele. Já osobně bych podobný přístup zde

v ČR maximálně podpořila.“
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6 Zhodnocení a závěr

Z výsledků výzkumu zaměřeného na dostupnost praxe a zájem studentů o její získání je

zřejmé, že je dostupnost praxe uspokojivá, ale přesto stále není pro část studentů

jednoduché najít firmu, ve které mohou praxi vykonávat.

Z důvodu, že je praxe po studentech vyžadována a někdy je i podmínkou pro

absolvování, je studenty vyhledávána. Ne vždy se studenti setkají se vstřícností,

je pochopitelné, že firmy nemohou projevovat zájem o studenty, kteří chtějí pouze

krátkodobou praxi. Firmě se nevyplatí vynaložit čas a úsilí zaučit daného studenta.

Situace v Německu je o něco lepší než v České republice, z dotazníku pro studenty

vyplývá, že více jak polovina studentů nemá problém sehnat praxi.

V některých německých školách existuje tzv. duální systém vzdělávání, který

studentům umožňuje jak teorii ve školách, tak dlouhodobou praxi ve firmách. Duální

systém v Německu je označován jako optimální typ vzdělávacího modelu. Duální

vzdělávání je z pohledu studenta i zaměstnance velmi přínosné.

Z dotazníků pro české a německé studenty vyplývá, že je v Německu pro studenty

získání praxe jednodušší než v České republice.

Z dotazovaných firem, je mnoho těch, které na praxi studeny neberou. Hlavním

důvodem je neodpovídající délka praxe k potřebnému zaučení.

Řešení problému by mohlo být v zavedení duálního systému v němž si podnik

připravuje své lidi sám, tedy praktická příprava se odehrává v konkrétním prostředí.

Podniky by tedy měly možnost a dostatek času připravit odbornost studenta podle své

představy.
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