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1. CÍL PRÁCE: Autorce se podařilo v práci nashromáţdit materiály k danému tématu a na základě nich

zvolenou problematiku představit. Cíle je v práci formulován velmi široce. Dílčí cíle si autorka

nestanovila. Lze ale konstatovat, ţe hlavní cíl byl v textu práce z větší části naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autorka si pro svou práci vybrala velmi aktuální téma začlenění praktické výuky ve vzdělávání v Česku a

v Německu. Srovnávací perspektiva (jiţ na první pohled skýtající velké rozdíly mezi českým a

německým systémem), orientace na praxi i propojenost se současnými tendencemi (volání po uţší

spolupráci škol a komerčních subjektů, přizpůsobení obsahu vzdělávání trhu práce apod.) nesou velký

potenciál. Bohuţel se jej autorce nepodařilo vyuţít. Pojala téma spíše deskriptivně, nedostatečně

propojuje jednotlivé aspekty a zjištěná fakta nedokáţe zasadit do náleţitého kontextu.

Zdá se, jako by se autorka ztratila v mnoţství materiálů, které nashromáţdila. I dobré nápady (jako např.

nahlédnout téma skrze jazyk – doloţit rozdíly mezi oběma systémy z pohledu praxí jazykově -

zpracováním překladu a glosáře stěţejních termínů) zůstává na půli cesty.

Práce vykazuje jistou invenci (ta je hodně dána jiţ výběrem tématu), ale autorka nedokáţe nashromáţděný

materiál ani klasifikovat, ani analyzovat, ani dostatečně komentovat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Vzhledem ke zvolenému srovnávacímu postupu a začlenění překladu, na němţ měla autorka

demonstrovat, jak i jazyk odráţí společenské proměny, bylo moţné vytvářet celou práci v českém

jazyce. Bohuţel autorka svůj mateřský jazyk nezvládla. Oceňujeme, ţe se v průběhu zpracování svého

textu přece jen výrazněji přiblíţila ke stylu, který lze povaţovat za odborný, i kdyţ nadále zde

prosvítají nepříliš vhodné rysy mluvenosti a neoficiálnosti. To by bylo moţné přehlédnout. Co ale

přehlédnout nelze jsou častá jazyková pochybení (od překlepů po syntaktické chyby typu vybočení

z větné vazby, nezáměrně nedokončené věty atp.). Zde se opět ukazuje, ţe zvládnout odborný text

vyšší úrovně v mateřském jazyce je výzvou, která vyţaduje neméně přípravy a péče jako v jazyce

cizím.

Na formální úpravě se výrazně odrazilo, ţe autorka nemá zaţité základní kompetence pro úpravu textů,

nechápe, jak vytvořit a zpracovat poznámkový aparát a jak jej odlišit od vlastního seznamu literatury.

Instrukce při konzultacích zůstaly nepochopeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Oceňujme jednoznačně originalitu zvoleného tématu i odvahu k porovnání dvou nesourodých a velmi

odlišných přístupů českého a německého vzdělávacího systému k začlenění praxe do výuky. Z práce je

patrný solidní přehled o aktuálních tendencích a problémech i autorčin zájem o téma. Zřejmá je i snaha

vyjádřit svůj podloţený názor a přispět vlastním pohledem na danou problematiku k moţnostem řešení.

Vzhledem k výše uvedeným výtkám formálního, metodologického i obsahového rázu zůstává ale

povětšinou u snahy. A i zřejmý vlastní vklad (překlady, glosář, porovnání, shrnutí názorů z ankety)

zůstává těmito nedostatky zastřen.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

a) Jmenujte konkrétní impulsy či příklady dobré praxe z německého vzdělávacího systému, které by se

mohly stát inspirací pro začlenění praxe do výuky na českých středních a vysokých školách.

b) Shrňte podmínky, které umoţňují plošné a velmi dobré fungování duálního systému v SRN. Co by bylo

nutné splnit v ČR, aby bylo moţné zavést podobný systém na středních školách či odborných učilištích?

c) Jak hodnotí propojení praxe a výuky na českých školách a připravenost absolventů pro vstup na

pracovní trh němečtí investoři v Česku?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

dobře / nevyhověla

Datum: 10. 5. 2019 Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa pouţijte zadní stranu nebo přiloţený list.